
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση άδειας άσκησης διαστημικής δραστη-
ριότητας για τη διαστημική αποστολή “PHASMA 
Spectrum Monitoring and Space-Based SSA 
Mission” της LIBRE SPACE FOUNDATION ΑΜΚΕ 
(Αστικής μη Κερδοσκοπικής Εταιρείας).

2 Χορήγηση άδειας άσκησης διαστημικής δραστη-
ριότητας για τη διαστημική αποστολή του νανο-
δορυφόρου (CubeSat) με την επωνυμία MICE-1 
της «Πρίσμα Ηλεκτρονικά Α.Β.Ε.Ε. (Ανώνυμης Βι-
ομηχανικής Εμπορικής Εταιρείας)».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ. 36611 ΕΞ 2025 (1)

Χορήγηση άδειας άσκησης διαστημικής δραστη-
ριότητας για τη διαστημική αποστολή “PHASMA 
Spectrum Monitoring and Space-Based SSA 
Mission” της LIBRE SPACE FOUNDATION ΑΜΚΕ 
(Αστικής μη Κερδοσκοπικής Εταιρείας).

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 4508/2017 «Αδειοδότηση διαστημικών δρα-

στηριοτήτων -Καταχώριση στο Εθνικό Μητρώο Διαστη-
μικών Αντικειμένων - Ίδρυση Ελληνικού Διαστημικού 
Οργανισμού και λοιπές διατάξεις» (Α’ 200), όπως ισχύει 
και ιδίως των άρθρων 3 έως και 17 αυτού,

β. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), 
και ιδίως των παρ. 5 και 8 του άρθρου 119 αυτού.

γ. της παρ. 1 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

δ. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85) και ειδικότερα την παρ. 5 
του άρθρου 39 αυτού,

ε. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

στ. της υπό στοιχεία οικ. 12890 ΕΞ 2024/10-04-2024 
απόφασης του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
«Διαδικασία υποβολής και διαχείρισης δορυφορικού 
δικτύου σύμφωνα με το άρθρο 25 του ν. 5086/2024 
(Α’ 23)» (Β’ 2374) και το γεγονός ότι απαλλάσσεται από 
τα τέλη του άρθρου 8, παρ. 2 αυτής, σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 10227/31-03-2025 σχετική έγκριση της Γενικής 
Γραμματείας Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων,

ζ. της υπό στοιχεία 20146 ΕΞ 2025/19-06-2025 από-
φασης του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Κα-
θορισμός του εφάπαξ τέλους για την αδειοδότηση των 
διαστημικών δραστηριοτήτων σύμφωνα με το άρθρο 5, 
παρ. 1 του ν. 4508/2017(Α’200), όπως ισχύει» (Β’ 3114), και

η. της υπό στοιχεία 20145 ΕΞ 2025/19-06-2025 απόφα-
σης του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Απαλλαγή 
από την υποχρέωση ασφάλισης του άρθρου 11, παρ. 1 
του ν. 4508/2017 (Α’ 200), όπως ισχύει, των διαστημικών 
αποστολών που συμμετέχουν στα έργα IOD/IOV της ESA» 
(Β’ 3114).

2. Τα έγγραφα:
α. Την υπό στοιχεία ΥΨηΔ 20197 ΕΙ 2025/20-06-2025 

(συνοδευτικές αιτήσεις Α.Π. 19884,19885 ΕΙ 2025/ 
18-06-2025, 15360/29-04-2024, 15384/30-04-2024, 
20398/10-06-2024, 8860/18-03-2025 μετά σχετικής αλ-
ληλογραφίας) αίτηση της LIBRE SPACE FOUNDATION 
ΑΜΚΕ (Αστικής μη Κερδοσκοπικής Εταιρείας) για την 
αδειοδότηση διαστημικής δραστηριότητας για τη δια-
στημική αποστολή “PHASMA Spectrum Monitoring and 
Space-Based SSA Mission”,

β. το υπό στοιχεία. ΕΜΠ. Οικ. 34/Φ.15/3/578/23-06-2025  
έγγραφο της υπηρεσίας «Αίτηση της LIBRE SPACE 
FOUNDATION ΑΜΚΕ για την αδειοδότηση της διαστημι-
κής δραστηριότητας “PHASMA”» με αποδέκτες για τυχόν 
αντιρρήσεις τα Υπουργεία Ανάπτυξης, Εθνικής Άμυνας, 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Εξωτερικών 
και Περιβάλλοντος και Ενέργειας, βάσει της παρ. 6 του 
άρθρου 5 του ν. 4508/2017,

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6003

74939

10.11.2025 21:38:58

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74940 Τεύχος B’ 6003/10.11.2025

γ. τα υπό στοιχεία Φ.980.02/508131/Σ.3344/21-07-2025 
(ΓΕΕΘΑ) και Φ.983/95700/Σ.13634/22-07-2025 (αρ. πρ. 
εισερχομένων ΥΨηΔ 24153 ΕΙ 2025/23-07-2025) έγγρα-
φα του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, με τα οποία μας 
γνωστοποίησε ότι δεν υφίστανται αντενδείξεις στην 
αδειοδότηση της εν λόγω διαστημικής δραστηριότητας,

δ. την υπ’  αρ. 39620/08-07-2025, Α.Π. ΕΜΠ. ΥψηΔ 
654/10-07-2025, ΕΜΠ. 42/11-07-2025 απάντηση του 
ΥΠΕΞ και την υπό στοιχεία ΕΜΠ ΕΞ 398/03-07-2025, 
Α.Π. ΕΜΠ. ΥψηΔ 626/04-07-2023, υπό στοιχεία ΕΜΠ 36/ 
04-07-2025, Α.Π. ΕΜΠ. ΕΞ. ΥΠΕΝ/Γρ. ΓΓΦΠΥ/58/01-07-2025 
απάντηση του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας σχετικά με την αίτηση αδειοδότησης διαστημικής 
δραστηριότητας της LIBRE SPACE FOUNDATION ΑΜΚΕ 
(Αστικής μη Κερδοσκοπικής Εταιρείας),

ε. το υπό στοιχεία. ΕΜΠ. Οικ. 46/Φ.101/733/31-07-2025 
διαβιβαστικό έγγραφο της Υπηρεσίας περί αίτησης της 
LIBRE SPACE FOUNDATION ΑΜΚΕ για την αδειοδότηση 
διαστημικής δραστηριότητας «PHASMA»,

στ. την από 07-08-2025 (υπό στοιχεία ΥΨηΔ 26567 
ΕΙ 2025/25-08-2025) ειδοποίηση καταβολής του cost 
recovery for satellite network filings από την ITU,

ζ. το υπ’ αρ. 31255/03-10-2025 email της εταιρείας με 
συνημμένο το αποδεικτικό καταβολής στην Τράπεζα του 
τέλους της υπό στοιχεία 20146 ΕΞ 2025 «Καθορισμός του 
εφάπαξ τέλους για την αδειοδότηση των διαστημικών 
δραστηριοτήτων, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 5 
του ν. 4508/2017 (Α’ 200)» καθώς και το από 16-10-2025 
αποδεικτικό καταβολής του εφάπαξ τέλους αδειοδότησης 
διαστημικής δραστηριότητας εκδοθέν από την Ε.Ε.Τ.Τ.,

η. το υπό στοιχεία 25255 ΕΞ 2025/04-08-2025 έγγραφο 
του Τμήματος Τακτικού Προϋπολογισμού της Διεύθυν-
σης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με 
το οποίο η παρούσα υπουργική απόφαση δεν προκαλεί 
δημοσιονομικές επιπτώσεις στον κρατικό προϋπολο-
γισμό για το τρέχον οικονομικό έτος και για κάθε ένα 
από τα επόμενα έτη του Πολυετούς Δημοσιονομικού 
Προγραμματισμού (Π.Δ.Π.), αλλά αντίθετα, εγγράφο-
νται έσοδα στον κρατικό προϋπολογισμό μέσω της 
Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων 
(Ε.Ε.Τ.Τ.), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του 
ν. 4070/2012 (Α’ 82) σε απάντηση στο υπό στοιχεία 24976 
ΕΞ 2025/31-07-2025 έγγραφο.

3. Κατόπιν εξέτασης και διαπίστωσης ότι πληρούνται 
οι απαιτήσεις της Διεθνούς Ενώσεως Τηλεπικοινωνιών 
(ΔΕΤ- ITU) σχετικά με τις τροχιακές θέσεις και τις συσχε-
τισμένες ραδιοσυχνότητες, αποφασίζουμε:

1. Τη χορήγηση της άδειας άσκησης διαστημικής 
δραστηριότητας (σχεδιασμός, ανάπτυξη κατασκευή, 
εκτόξευση και λειτουργία σε τροχιά) για τη διαστημική 
αποστολή “PHASMA Spectrum Monitoring and Space-
Based SSA Mission” της LIBRE SPACE FOUNDATION ΑΜΚΕ 
(Αστικής μη Κερδοσκοπικής Εταιρείας)», στο πλαίσιο του 
έργου IOV/IOD του Εθνικού Προγράμματος Μικροδο-
ρυφόρων.

2. Η έναρξη της άδειας θα γίνει από την εκτόξευση 
των δορυφόρων και θα διαρκέσει τουλάχιστον μέχρι το 
Νοέμβριο του 2028, με δυνατότητα ανανέωσης.

3. Ο Φορέας LIBRE SPACE FOUNDATION ΑΜΚΕ (Αστι-
κή μη Κερδοσκοπική Εταιρεία), οφείλει να ενημερώσει 
αμελλητί το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης για την 
εκτόξευση των δύο (2) νανο-δορυφόρων, ως και για κάθε 
είδους χειρισμό, δυσλειτουργία του διαστημικού αντικει-
μένου ή/και εν γένει απώλεια ελέγχου, η οποία ενδέχεται 
να θέσει σε κίνδυνο πρόσωπα ή διαστημικά αντικείμενα 
ή να προκαλέσει οποιαδήποτε ζημία σε τρίτους.

4. Ο Φορέας υποχρεούται να προσκομίζει στο Υπουρ-
γείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης κάθε μεταβολή στα στοι-
χεία της αίτησης αδειοδότησης.

5. Στην περίπτωση που δεν πληρούνται οι όροι και 
προϋποθέσεις του εν ισχύ ν. 4508/2017, η άδεια θα ανα-
καλείται ή θα αναστέλλεται, σύμφωνα με το άρθρο 9 του 
ως άνω νόμου.

6. Ως σημείο επαφής κατ’ εφαρμογή της περ. ζ της 
παρ. 2 του άρθρου 5  του εν ισχύ ν. 4508/2017, ορίζεται 
σύμφωνα με την αίτηση του Φορέα, ο Διευθύνων Σύμ-
βουλος, Πιέρρος Παπαδέας.

7. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Νοεμβρίου 2025

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης κ.α.α. 
O Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Ασυρμάτων 
Επικοινωνιών, Δικτύων  
Πέμπτης Γενιάς (5G) και Διαστήματος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΛΙΑΤΣΟΣ

Ι

Αριθμ. οικ. 36682 ΕΞ 2025 (2)

Χορήγηση άδειας άσκησης διαστημικής δραστη-
ριότητας για τη διαστημική αποστολή του νανο-
δορυφόρου (CubeSat) με την επωνυμία MICE-1 
της «Πρίσμα Ηλεκτρονικά Α.Β.Ε.Ε. (Ανώνυμης Βι-
ομηχανικής Εμπορικής Εταιρείας)».

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 4508/2017 «Αδειοδότηση διαστημικών δρα-

στηριοτήτων -Καταχώριση στο Εθνικό Μητρώο Διαστη-
μικών Αντικειμένων - Ίδρυση Ελληνικού Διαστημικού 
Οργανισμού και λοιπές διατάξεις» (Α’ 200), όπως ισχύει 
και ιδίως των άρθρων 3 έως και 17 αυτού,

β. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), 
και ιδίως των παρ. 5 και 8 του άρθρου 119 αυτού,

γ. της παρ. 1 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74941Τεύχος B’ 6003/10.11.2025

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

δ. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85), και ειδικότερα την παρ. 5 
του άρθρου 39, αυτού,

ε. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

στ. της υπό στοιχεία οικ. 12890 ΕΞ 2024/10-04-2024 
απόφασης του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
«Διαδικασία υποβολής και διαχείρισης δορυφορικού 
δικτύου σύμφωνα με το άρθρο 25 του ν. 5086/2024 
(Α’ 23)» (Β’ 2374),

ζ. της υπό στοιχεία 20146 ΕΞ 2025/19-06-2025 από-
φασης του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Κα-
θορισμός του εφάπαξ τέλους για την αδειοδότηση των 
διαστημικών δραστηριοτήτων σύμφωνα με το άρθρο 5, 
παρ. 1 του ν. 4508/2017 (Α’200), όπως ισχύει» (Β’ 3114), και

η. της υπό στοιχεία 20145 ΕΞ 2025/19-06-2025 απόφα-
σης του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Απαλλαγή 
από την υποχρέωση ασφάλισης του άρθρου 11, παρ. 1 του 
ν. 4508/2017 (Α’ 200), όπως ισχύει, των διαστημικών αποστο-
λών που συμμετέχουν στα έργα IOD/IOV της ESA» (Β’ 3114).

2. Τα έγγραφα:
α. Την από 29-03-2024 (αρ. πρ. εισερχομένων ΥΨηΔ 

11415ΕΙ2024/01-04-2024, 15394/30-04-2024,15840/ 
08-05-2024,17580/21-05-2024,17732/22-05-2024, 
20344/09-06-2024, 27342/01-08-2024 27527/02-08-2024,  
27484/02-08-2024, 27525/02-08-2024, 28226/09-08-2024  
εν συνόλω) αίτηση της Πρίσμα Ηλεκτρονικά Α.Β.Ε.Ε. 
(Ανώνυμης Βιομηχανικής Εμπορικής Εταιρείας) για την 
αδειοδότηση διαστημικής δραστηριότητας του κυβοδο-
ρυφόρου (CubeSat), με την επωνυμία MICE-1,

β. το υπό στοιχεία ΕΜΠ. οικ. 3/4/09-01-2025 έγγρα-
φο της Υπηρεσίας «Αίτηση της Πρίσμα Ηλεκτρονικά 
Α.Β.Ε.Ε. (Ανώνυμης Βιομηχανικής Εμπορικής Εταιρείας) 
για την αδειοδότηση της διαστημικής δραστηριότη-
τας “MICE-1”» με αποδέκτες για τυχόν αντιρρήσεις τα 
Υπουργεία Ανάπτυξης, Εθνικής Άμυνας, Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού, Εξωτερικών και Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, βάσει του άρθρου 5, παρ. 6 του 
ν. 4508/2017, 

γ. το υπό στοιχεία Φ.980.01/489450/Σ.583/11-02-2025 
(αρ. πρ. εισερχομένων ΥΨηΔ 4979/12-02-2025) έγγραφο 
του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, με το οποίο μας γνω-
στοποίησε ότι δεν υφίστανται αντενδείξεις όσον αφορά 
τη χρήση των αιτούμενων συχνοτήτων για την εν λόγω 
διαστημική δραστηριότητα, καθώς και το γεγονός ότι τα 
υπόλοιπα Υπουργεία δεν απάντησαν εντός της προβλε-
πόμενης προθεσμίας,

δ. το από 11-04-2025 αποδεικτικό κατάθεσης Τραπέ-
ζης που αφορά στις οικονομικές υποχρεώσεις της Πρί-
σμα Ηλεκτρονικά Α.Β.Ε.Ε. (Ανώνυμη Βιομηχανική Εμπο-
ρική Εταιρεία)» έναντι της ITU, όπως προκύπτουν από 
την απόφαση (Decision) 482 της ITU «Implementation 
of cost recovery for satellite network filings και το από 
09-09-2025 αποδεικτικό κατάθεσης τραπέζης για την 

πληρωμή τελών νέου filing από την εταιρεία προς την 
Ε.Ε.Τ.Τ.. (άρθρο 8 της της υπ’ αρ. 12890/2024 υπουργικής 
απόφασης) καθώς και το από 16-10-2025 Αποδεικτικό 
καταβολής των τελών εκδοθέν από την Ε.Ε.Τ.Τ. (τέλος 
ετήσιας διαχείρισης filing, εφάπαξ τέλος αδειοδότησης 
διαστημικής δραστηριότητας),

ε. το υπ’ αρ. 32183/09-10-2025 email της Πρίσμα Ηλε-
κτρονικά Α.Β.Ε.Ε. (Ανώνυμης Βιομηχανικής Εμπορικής 
Εταιρείας) με συνημμένο το αποδεικτικό καταβολής του 
εφάπαξ τέλους της υπό στοιχεία 20146 ΕΞ 2025 «Κα-
θορισμός του εφάπαξ τέλους για την αδειοδότηση των 
διαστημικών δραστηριοτήτων, σύμφωνα με την παρ. 1 
του άρθρου 5 του ν. 4508/2017 (Α’ 200)»,

στ. το υπό στοιχεία έγγραφο 24681 ΕΞ 2025/29-07-2025  
του Τμήματος Τακτικού Προϋπολογισμού της Διεύθυν-
σης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα 
με το οποίο η παρούσα υπουργική απόφαση δεν προ-
καλεί δημοσιονομικές επιπτώσεις στον κρατικό προϋπο-
λογισμό για το τρέχον οικονομικό έτος και για κάθε ένα 
από τα επόμενα έτη του Πολυετούς Δημοσιονομικού 
Προγραμματισμού (Π.Δ.Π.), αλλά αντίθετα, εγγράφονται 
έσοδα στον κρατικό προϋπολογισμό μέσω της Εθνικής 
Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (Ε.Ε.Τ.Τ.), 
σύμφωνα με το άρθρο 75 του ν. 4070/2012 (Α’ 82), σε 
απάντηση στο υπό στοιχεία έγγραφο 24599 ΕΞ 2025/ 
28-07-2025 έγγραφο.

3. Κατόπιν εξέτασης και διαπίστωσης ότι πληρούνται 
οι απαιτήσεις της Διεθνούς Ενώσεως Τηλεπικοινωνιών 
(ΔΕΤ- ITU) σχετικά με τις τροχιακές θέσεις και τις συσχε-
τισμένες ραδιοσυχνότητες, αποφασίζουμε:

1. Τη χορήγηση της άδειας άσκησης διαστημικής 
δραστηριότητας (σχεδιασμός, κατασκευή, εκτόξευση 
και χειρισμός) για την αποστολή του νανο-δορυφό-
ρου (CubeSat) με την επωνυμία MICE-1 στην «Πρίσμα 
Ηλεκτρονικά Α.Β.Ε.Ε. (Ανώνυμη Βιομηχανική Εμπορική 
Εταιρεία)», στο πλαίσιο του έργου IOV/IOD του Εθνικού 
Προγράμματος Μικροδορυφόρων.

2. Η έναρξη της άδειας θα γίνει από την εκτόξευση 
του δορυφόρου και θα διαρκέσει για πέντε (5) έτη με 
δυνατότητα ανανέωσης.

3. Ο Φορέας «Πρίσμα Ηλεκτρονικά Α.Β.Ε.Ε.» (Ανώνυμη 
Βιομηχανική Εμπορική Εταιρεία) οφείλει να ενημερώσει 
αμελλητί το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης για 
την εκτόξευση του νανο-δορυφόρου, ως και για κάθε 
είδους χειρισμό, δυσλειτουργία του διαστημικού αντικει-
μένου ή/και εν γένει απώλεια ελέγχου, η οποία ενδέχεται 
να θέσει σε κίνδυνο πρόσωπα ή διαστημικά αντικείμενα 
ή να προκαλέσει οποιαδήποτε ζημία σε τρίτους.

4. Ο Φορέας υποχρεούται να προσκομίζει στο Υπουρ-
γείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης κάθε μεταβολή στα στοι-
χεία της αίτησης αδειοδότησης.

5. Στην περίπτωση που δεν πληρούνται οι όροι και προ-
ϋποθέσεις του ν. 4508/2017, η άδεια θα ανακαλείται ή θα 
αναστέλλεται, σύμφωνα με το άρθρο 9 του ως άνω νόμου.

6. Ως σημείο επαφής κατ’ εφαρμογή της περ. ζ της 
παρ. 2 του άρθρου 5 του εν ισχύ ν. 4508/2017, ορίζεται 
σύμφωνα με την αίτηση του Φορέα, ο Διευθύνων Σύμ-
βουλος, Χρήστος Γιορδαμλής.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74942 Τεύχος B’ 6003/10.11.2025

7. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Νοεμβρίου 2025

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης κ.α.α. 
O Προϊστάμενος της Διεύθυνσης 
Ασυρμάτων Επικοινωνιών, Δικτύων  
Πέμπτης Γενιάς (5G) και Διαστήματος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΛΙΑΤΣΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02060031011250004*


